
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33849 Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2019

137. Protocolo n.º: 499/2015.
Servidor: Sílvio Nonato Coelho da Silva.
Exercício: 2014/2015.
Período: 7/1 a 5/2/2015.
Data de suspensão: 7/1/2015.
Dias restantes: 30.
138. Protocolo n.º: 375/2015.
Servidor: Sylvia Christina Ferreira Lassance de Carvalho.
Exercício: 2014/2015.
Período: 7/1 a 5/2/2015.
Data de suspensão: 7/1/2015.
Dias restantes: 30.
139. Protocolo n.º: 1018/2015.
Servidor: Symara Mendes Piedade Cunha.
Exercício: 2014/2015.
Período: 7/1 a 5/2/2015.
Data de suspensão: 7/1/2015.
Dias restantes: 30.
140. Protocolo n.º: 1497/2015.
Servidor: Vera Regina Campos Serra.
Exercício: 2014/2015.
Período: 7/1 a 5/2/2015.
Data de suspensão: 13/1/2015.
Dias restantes: 24.
141. Protocolo n.º: 814/2015.
Servidor: Victor Guimarães Teixeira.
Exercício: 2014/2015.
Período: 7/1 a 5/2/2015.
Data de suspensão: 7/1/2015.
Dias restantes: 30.
142. Protocolo n.º: 444/2015.
Servidor: Wagner Luiz Barbosa do Espírito Santo.
Exercício: 2014/2015.
Período: 7/1 a 5/2/2015.
Data de suspensão: 7/1/2015.
Dias restantes: 30.
143. Protocolo n.º: 2447/2015.
Servidor: Wagner Williams Nascimento da Silva.
Exercício: 2014/2015.
Período: 7/1 a 5/2/2015.
Data de suspensão: 19/1/2015.
Dias restantes: 18.
144. Protocolo n.º: 444/2015.
Servidor: Walber Ferreira da Conceição Júnior.
Exercício: 2014/2015.
Período: 7/1 a 5/2/2015.
Data de suspensão: 7/1/2015.
Dias restantes: 30.
145. Protocolo n.º: 157/2015.
Servidor: Márcio Roberto Silva Menezes.
Exercício: 2014/2015.
Período: 7/1 a 5/2/2015.
Data de suspensão: 7/1/2015.
Dias restantes: 30.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 186/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO que o Departamento de Recursos Humanos, por meio 
do Ofício nº 392/2018-MP/DRH/DAP, datado de 12.11.2018 (Protocolo nº 
5214/2018), requereu a esta Subprocuradoria-Geral de Justiça adoção 
de providências quanto à ausência física de diversos documentos naquela 
unidade;
CONSIDERANDO que através do Ofício nº 504/2018—MP/SGJ—TA, 
de 19.11.2018, foi solicitada a gestora do Departamento de Recursos 
Humanos, a época, para que encaminhasse os referidos documentos, caso 
os possuíssem, o que foi atendido por meio do Protocolo nº 54993/2018, 
de 29.11.2018, com a entrega de diversos documentos (protocolos e 
portarias);
CONSIDERANDO que restou comprovada a restituição extemporânea 
de 189 (cento e oitenta e nove) protocolos, que geraram a expedição 
de 25 (vinte e cinco) portarias, datadas dos anos de 2014 e 2015, sem 
que fosse dada a devida publicidade dos atos administrativos, razão pela 
qual foi instaurado Procedimento Administrativo Disciplinar por meio da 
PORTARIA Nº 1.152/2019—MP/PGJ (Processo nº 025/2019-SGJ-TA), 
publicada no Diário Ofi cial do Estado em 1ª.03.2019, com fi ns a apuração 
da irregularidade no serviço público;
CONSIDERANDO que é dever da Administração Pública dar publicidade aos 
atos administrativos, inclusive os extemporâneos, em razão do princípio 
da impessoalidade, nos termos do art. 37, caput, da Constituição Federal;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o gozo de férias por servidores 
do Ministério Público do Estado do Pará, e AUTORIZAR o gozo do período 
restante, conforme abaixo discriminado:
Protocolo n.º: 46380/2014.
Servidor: Ana Maria Deirane de Oliveira.

Exercício: 2012/2013.
Período: 23/10 a 21/11/2014.
Data de suspensão: 3/11/2014.
Dias restantes: 19.
Período: 17/11 a 5/12/2014.
1. Protocolo n.º: 2524/2015.
Servidor: Sandro George Palheta Barbosa.
Exercício: 2014/2015.
Período: 7/1 a 5/2/2015.
Data de suspensão: 19/1/2015.
Dias restantes: 18.
Período: 29/6 a 16/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 25 de março de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 423092

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 011/2019-MP/4ªPJSIP
EXTRATO DA PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DO PROCEDIMENTO 
ADMINISTRATIVO Nº. 009/2019-MP/4ªPJSIP
A 4ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE SANTA IZABEL DO PARÁ torna público 
a instauração do Procedimento Administrativo nº. 009/2019-MP/4ªPJSIP 
que se encontra a disposição na Rua Valentim José Ferreira, nº 1325, 
bairro Nova Brasília, Santa Izabel do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 009/2019-MP/4ªPJSIP
Data da Conversão: 20.03.2019.
Instaurante: 4º cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Objeto: para fi ns de garantir o acompanhamento da adolescente Melissa 
Rafaela Silva da Costa, em decorrência de suposto abuso sexual sofrido.
VYLLYA COSTA BARRA SERENI – 4ª Promotora de Justiça TitularSIMP: 
003351-094/2018

Protocolo: 422841
EXTRATO DA PORTARIA N° 09/2019-MP/3ªPJTUC

A 3ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 8º da 
Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a 
instauração do Procedimento Administrativo (SIMP n. 001288-027/2019) 
que se encontra à disposição nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, 
situadas na Rua Dom Cornélio Vermans, nº 559, Bairro Santa Isabel, 
CEP 68458-400, telefones: (94) 3787-1356/ 4497; e-mail: mptucurui@
mp.pa.gov.br.
Portaria n˚ 09/2019-MP/3ªPJTuc
Polo ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ (3ª PJ DE 
TUCURUÍ).
Polo passivo: MUNICÍPIO DE TUCURUÍ (SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO).
Assunto: acompanhar reclamação em matéria de educação, referente 
à notícia de fato que apresentou reclamação do(a) Sr(a). SEBASTIANA 
GALVÃO RAPOSO relacionado à difi culdade de acesso de alunos a uma 
escola pública na zona rural do município de Tucuruí.
Francisco Charles Pacheco Teixeira
Promotor de Justiça, titular da 3ª PJ de Tucuruí.

Protocolo: 422859
EXTRATO DO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 

N° 262-383/2018-MP/PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna público a 
instauração do Procedimento Administrativo nº 262-383/2018-MP/PJSGA 
aberto para acompanhar o cumprimento do Termo de Ajustamento de 
Conduta fi rmado com os seguintes órgãos: Prefeito de São Geraldo do 
Araguaia e Piçarra e Presidente da Câmara Legislativa Municipal de São 
Geraldo do Araguaia e Piçarra, encontrando-se à disposição na Promotoria 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida Presidente 
Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/Fax: (94) 
3331-1110. TAC: Identifi car todos os veículos ofi ciais visando coibir o uso 
destes em benefício particular.
Erick Ricardo de Souza Fernandes – Promotor de Justiça

Protocolo: 422890
EXTRATO DA PORTARIA N° 08/2019-MP/3ªPJTUC

A 3ª Promotoria de Justiça de Tucuruí, com fundamento no art. 8º da 
Resolução n. 174, do CNMP, de 4 de julho de 2017, tornam pública a 
instauração do Procedimento Administrativo (SIMP n. 001558-027/2019) 
que se encontra à disposição nas Promotorias de Justiça de Tucuruí, 
situadas na Rua Dom Cornélio Vermans, nº 559, Bairro Santa Isabel, 
CEP 68458-400, telefones: (94) 3787-1356/ 4497; e-mail: mptucurui@
mp.pa.gov.br.
Portaria n˚ 08/2019-MP/3ªPJTuc
Polo ativo: ESTADO DO PARÁ – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO.
Polo passivo: ERASMO FARIAS.
Assunto: acompanhar reclamação em matéria de infância e juventude 
referente à notícia de fato n. 004363-027/2018 que apresentou Relatório 
Circunstanciado do Conselho Tutelar de Tucuruí, que tem como interessado 
o adolescente L.F.M.
Francisco Charles Pacheco Teixeira
Promotor de Justiça, titular da 3ª PJ de Tucuruí.

Protocolo: 422907


